上山高原エコミュージアム

―第１３６回理事会議事録―

日時：平成 27年 6月 20日(金)PM7:30～

場所：上山高原ふるさと館

出席者： 理  事  小畑和之 植田光隆 中村幸夫 尾崎睦夫 馬場正男 山本一幸 小幡光政

尾崎敦 森田忠浩 田中 薫 山村あけみ

坂本保(委任状) 中谷康彦（委任状）山村昭義 (委任状)

     監  事   中村義則 植村慶子

     アドバイザー 畑中直樹

事 務 局   馬場正男 中村艶子 中川貴美子

開 会

①  成立の確認

  定員 1５名に対し１４名出席（うち、委任状提出３名）で成立を確認した。

②  議事録署名人の指名

  議長の小畑和之代表理事が、山本一幸氏、山村あけみ氏の両理事を議事録署名人に指

名した。

報告事項

１ 各部会の報告

① 保全部会

田中部会長より報告

5月 18日、20日にホダ木の運搬を行った(約 800本)

6月 3日に宮田講師を迎えて安全講習会を行った旨報告があった。

② プログラム部会

小幡部会長より報告

6月 9日明治の水路の下見と草刈作業を行ったが、ワサビ田はシカの食害に

あいわさびは全滅状態であった旨報告があった。

③ サテライト部会

山村部会長より報告

6月 4日、８日にさつま芋の蔓挿し作業を行った（1000本）旨報告があった。

5月 30日に学年 PTAを受け入れピザと草木染を行った。

6月 28日から朝市が始まるので理事に PRと参加して頂くようお願いがあっ

た。

④ ＲＲ部会

特になし

⑤ 調査研究部会

山本部会長より報告

   5月 24日にノハナショウブ湿地のシカ防護ネット設置作業を行った。

31日には扇ノ山新緑登山、6月 6 日には霧が滝トレッキングの自然観察ガ

イドを行った。また、28日には植物調査を行う予定である。

⑥ 炭焼きプロゼクト

休止中。

２ 事務局その他

 事務局長より報告

・プログラムの実施報告、5月の特産品販売状況、5月の入館者状況の報告があ

った。

協議事項

１ 当面の事業について

 ・明治の水路散策、扇ノ山新緑登山の一般参加者は約 20名。定員まで募集して

いく。インストラクター、スタッフは調査研究部会中心に発活動することで了

承された。

 ・上山高原キャンプは例年の行程で進める。一般参加者をチラシ、ホームページ

などで募集することで了承された。

 ・学年 PTA行事の問い合わせもあり、随時受け入れていく。

2.  検討事項

 ・理事の役割分担が事務局より提案され、各事業のサポートを理事がそれぞれ担

当につくことで了承された。

 ・上山高原でウスイロヒョウモンモドキを増やすため、オミナエシを植栽するこ

とが了承された。（植栽の方法等は今後の課題とする。調査研究部会でも検討）

 ・上山高原エコミュージアムの取組や自然について成果等を知ってもらうために

夏季講座など学習会を開いてはどうかと意見が出され、今後検討していくこと

で了承された。

 ・遊歩道整備を毎年行っているが 10年が経過し、危険個所、修繕箇所を把握す

るために県・町・理事が日程調整を行い、登行することで了承された。

 ・上山高原の「わらび」を使ったイベントや特産品開発はできないか検討する。

次回の理事会は 7月 10日（金）19：30より

議長は以上で理事会の全てが終了したことを述べ閉会した。

以上、この議事録が正解であることを証します。

平成 27年 6月 12日

議    長 小 畑 和 之

議事録署名人 山 本 一 幸

       山 村 あけみ